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Introduction

The emerging economy’s transition to the sixth technological mode, the slowdown in

economic growth are forcing companies to look for new ways to fight for their business in the

market, to act in the face of uncertainty and come up with new business models. Lack of attention

to staff can lead to brain drain not only within a particular company, but also subsequently within

the whole country. Starting from school, a person develops his/her intellectual capital, which

subsequently can become a competitive advantage. Secondary educational institutions,

universities continue the development of each person. Recently, companies have also begun to pay

great attention to the training and development of their staff. All this speaks of the interest of

modern actors, both on the part of the state and in business, in developing high-quality ways to

work with talents and in creating possible tools that will help create these ways.

Talent management (TM) is important concept, that helps the companies to win “the war

for talents” (Michaels, et al., 2001), while motivating employees to retain and develop. In this

case, it is more applicable to use notion global talent management (GTM) that includes

organizational activities for the purpose of attracting, selecting, developing, and retaining the best

employees in the most strategic roles on a global scale (Scullion, et al., 2020). Within the

framework of this study, the concept of Macro talent management (MTM), which is an important

part of GTM, will be studied in more detail, since it has more relevance and application

opportunities for the research.

MTM is a concept that includes various systems and forces that shape the practice of

attracting, retention and developing talent at various levels (King, et al., 2019) The aim of MTM

is to create a new conceptual and practical tool to examine policies, programs and practices that

are developed by a specific country’s governmental and nongovernmental organizations and to

enhance the quality of talent in that country for promoting that country’s prosperity and

competitiveness in the global marketplace.

The concept of ecosystems in management began to develop back in the last century, but

these studies are acquiring real value right now with the awareness of practical applicability.

Ecosystems are increasingly popular direction in the study of many business-related disciplines.

One of the main reasons is that it provides a tool for creation of unique conditions for creating

competitive advantages, both at the level of states and at the level of firms.

Thus, we see that the combination of MTM and the concept of ecosystems can go very

organically, as both theories seek to target the main elements that need to be addressed in order to

build the right workflows that can be an advantage for governments and firms in their “the war for

talents”.
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The Russian context in this regard was also not chosen by chance. First, limited researches

on TM related topics for Russian context exist, since this direction is just beginning to develop.

This will help to contribute to the study of the Russian HR direction in business science. Secondly,

the Russian context, which includes elements of both the Western and the Eastern world, gives a

chance to find its uniqueness and strong points for potential development.

The combination of all factors about the potential compatibility of MTM and ecosystem

theories, the unique Russian context, as well as the ability to create through a theoretical

framework a potential practical tool for working with talent and correcting mistakes in advance

while understanding certain elements as red flags and their interdependencies makes this research

relevant and interesting for studying.

Subject of this research is MTM ecosystem.

Object of this research is MTM ecosystem element.

The research aim was formulated: it is to identify main elements and characteristics for

macro talent management (MTM) ecosystem that may shape competitive advantages for firm and

states.

Thus, the main objectives of this paper were formulated:

1) To conduct preliminary desk research to obtain primary data on potential elements of the

ecosystem for testing and unique characteristics of Russian country-specific context;

2) To collect data with semi-structured in-depth interviews with experienced HR specialists

from different regions and company types in order to identify main elements, their

interconnections and main Russian country-specific characteristics;

3) To analyze the obtained data using the qualitative methods;

4) To provide recommendations based on collected and analyzed data for practical

applications both in governmental bodies and companies.

This research paper is divided into 4 main chapters. At the beginning, the main theoretical

concepts will be considered that may help to determine the preliminary elements of the ecosystem

for MTM and get an understanding of Russian country-specific context. This will define the main

research gap and address questions that will help uncover this gap. Then the research methodology

will be proposed, which will help to correctly collect and process the obtained data to obtain the

maximum effect. In the empirical part, the main findings will be reviewed, based on which ideas

will be generalized and the main research findings will be derived. At the end, will draw the main

conclusions, identify the main managerial and theoretical implications, limitations and further

opportunities for this research.
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1.1 The concept of ecosystems: value for Global Talent Management practices

The concept of ecosystem is familiar to us all from the world of biology, where it represents

a sustainable community of plants, animals and microorganisms in constant interaction with the

components of the atmosphere, hydrosphere and lithosphere (Boerema, et al., 2017). The world

in which we live has always interested scientists. Therefore, it is not surprising that this concept,

with the understanding of the importance of not only the biological component, began to develop

in the humanities.

With the development of mankind, there was an increase in consumed resources, as well

as our negative impact on nature as a whole. There was an understanding of the limitedness of

existing resources and an awareness of the boundaries of the violation of the fragile natural

balance. The concept of ecosystem-based management (EBM) has arisen due to growing concerns

about the environmental impacts associated with resource management in the late twentieth

century (Steenberg, et al., 2019). Several decades later, the concept of ecosystem approach (EA)

emerged, which became one of the main paradigms and reference for the implementation of

biodiversity policies after the United Nations Conference on Environment and Development in

1992 in Rio de Janeiro and the emergence of the Convention on Biological Diversity (CBD).

Around the same time, another additional management concept is being formed - an ecosystem-

based approach (EBA) (Kirkfeldt, 2019).

Ecosystems are inherently very complex systems, which thus make the decision-making

process in scientific or managerial development extremely slow. Thus, it is worth noting that

research in this area has begun and developed without regular exchanges of views and

consultations with stakeholders, managers, policy-makers and other important actors, which can

lead to a discrepancy between the research goals and social objectives (Francis, et al., 2018;

Harvey, et al., 2017). Moreover, the very integration of new concepts related to ecosystems into

management systems may be seen as too risky or outside the scope of management systems and

management structures.

Since the development of biological theories about ecosystems and an understanding of the

place and role of various companies in these processes, the scientific community, including the

humanitarian one, begins to offer its concepts, taking as a basis and developing the ideas of their

colleagues (Harvey, et al., 2020). The study of ecosystems is very important for the development

and establishment of processes at various levels. This concept helps to determine the relationship

between the elements of the system and understand how they create value.

Gradually came the realization that modern person lives in a reality – ecosystem, which

consists of many different factors. Thus, most of the current research in this area focuses on

identifying these factors that are essential for the formation and development of a particular
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ecosystem. Within the framework of this study, the classification of ecosystems according to the

studied object and individual characteristics will be used.

In early 1990s, American scholar James F. Moore created the concept of strategic planning

of the business ecosystem, which is now especially widely used in the high-tech community

(Moore, 2016). The author emphasizes the idea that companies cannot be considered as members

of one particular industry. The bigger picture needs to be presented - to see it as part of an

ecosystem in which customer needs are met through cooperative and competitive interactions

between companies from different sectors. Thus, an individual company and its success depends

not only on its own efforts, but also on relationships with other companies within the network

(Moore, 1993).

Developing his thought further, the author added other connections - namely, the role of

developing interaction between individuals and organizations in the activities of companies and

the ecosystem itself (Moore, 1996).

Thus, its essence is that economic objects: enterprises, industries, intersectoral and

territorial- production complexes, new-fangled "clusters" and so on - are considered as a variety

of communities (cenoses), of which the biocenoses are most known to the general public, forming

together with the environment ecosystems. Cenology is broader: it talks about physicochemical,

biological, technical, informational, social communities. Co-evolution is a key feature of the

ecosystem (Arenal, et al, 2020). After the emergence of this concept, it began to be actively applied

in the field of strategic management, including the development of a conceptual framework for

assessing the company's position.

It is worth noting that business ecosystems do not have a direct consequence of ecosystem

implementation. The main argument for this thesis is that companies participating in an ecosystem

are not necessarily in the same business ecosystem.

In 2010, Powell and his colleagues identified several central mechanisms for ecosystem

development. They referred to them:

1) A diversity of organizational forms. Differences in organizational forms lead to the

inclusion of groups of organizations in different parts of value creation, and this, in

turn, increases the adaptive capacity of the ecosystem (Baptista, 1998);

2) The presence of an anchor tenant. This feature helps to “Increase access to downstream

connections and field formation and therefore actively stimulates economic growth”

(Agrawal & Cockburn, 2003). Such anchor tenants include, for example, local

universities, RPOs, how such institutions conduct their research and do not directly

compete with organizations;
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3) The mechanism of cross-realm transposition. This mechanism is a form of

"internetworking" that transfers ideas and models from one network of organizational

forms to others (Wright, et al., 2006).

For individual companies, from the point of view of strategic management, business

ecosystems are one of the sources of competitive advantages. The concept of this ecosystem refers

us to the ideas of value networks (Normann & Ramirez, 1993) in view of the fact that a group of

individual companies has the ability to combine effort and tools to create a certain value at the

same time.

Moreover, Clarysse B. et al. identifies 3 more factors of differences between ecosystem

data:

1) Activities (e.g. generation of new knowledge or creating value for customers etc.);

2) Density (e.g. connected in a dense, geographically grouped network, or represented by

value networks that can be distributed around the world etc.);

3) Central object. (university or PRO, or large companies etc.).

Thus, the policy-making process in the field of supporting ecosystems of different types

must be specially adapted.

The business ecosystem concept has later influenced the emergence of several other

concepts. One of these is an idea of “Innovation ecosystem”. It should be noted that the recognition

of this theory is associated with the concepts of “systems of innovation” or “innovation systems”

of the late 1980s and 1990s (Lundvall, 1988).

The main difference between business and innovation ecosystems appears to be the lack of

demand (customer / user) in Innovation (Clarysse, et al., 2014). Scholars, studying this direction,

proposed various institutional models for describing and characterizing innovation processes at

different levels, both at the national and at the regional.

Both of these models focus on structural aspects. Thus, they point to the interaction and

connections between the participants, the importance of agglomerations and geographic location

for promoting innovation and the accompanying commercialization. Although there are certain

drawbacks - the underestimation of the dynamics of innovation and the lack of explanation of the

relationship between innovators, their innovative activities and the overall environment (Arenal,

et al, 2020).

To overcome these problems, an innovation ecosystem approach appears. This concept is

interesting to study from the point of view of the policy-making process of countries in the field

of investment in regional innovation systems, which contributes to the creation of innovative start-

ups around knowledge centers (Engel & Del Palacio, 2011). An example of such action is Silicon

Valley in the United States.
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With an understanding of the importance of knowledge centers, it is necessary to turn to

another ecosystem - “Knowledge ecosystem” (Clarysse et al., 2014) that is focused on the

differences between knowledge and the business ecosystem. Key focus here on the university and

the dense network of surrounding companies. They are usually geographically clustered / localized

(Bathelt & Cohendet, 2014), and along with the key player they are focused on generating

knowledge. Creating such a dense ecosystem of knowledge remains the best guarantee to stimulate

a high degree of innovation in this area. Examples include the close proximity of universities and

the development of startup hubs. This close collaboration between different institutions, such as

government research organizations, R&D, universities and colleges, creates the conditions and

environment for faster diffusion of innovation, labor mobility and collective learning (Phelps, et

al., 2012).

One topic in academic papers written on knowledge ecosystems is exploring the benefits

of geographic location for organizations in technology clusters (Jaffe, 1986). In particular, the

literature addresses the issue of “reducing the cost of moving people and ideas” (Clark, et al.,

2000), as well as economies of scale through the use of collective resources. All this makes isolated

organizations less competitive (Agrawal & Cockburn, 2002).

The fourth type of ecosystems is called the “Entrepreneurial ecosystem”. It focuses on

entrepreneurs or entrepreneurial teams, which has the main goal of economic well-being and

prosperity. Entrepreneurial ecosystem is a combination of various stakeholders (e.g. individuals,

entrepreneurial teams, firms and support organizations). The ecosystem emerges through

successful interaction between actors at the national and individual levels, which is the intersection

of national culture, political and legal systems, and entrepreneurial knowledge (Nambisan and

Baron, 2013) along with their individuality and behavior.

Based on these notions Scaringella & Radziwon (2018) proposed a research framework

based on the comparison between key invariants from ecosystem and territorial approaches and

links them "under the complex evolutionary system umbrella".

Social-Ecological Systems (SES) framework constitutes a coherent system of biophysical

and social factors that regularly interact in a resilient, sustained manner and organizational scales,

which may be hierarchically linked. In a nutshell, it is a concept that describes interaction of two

subsystems- biological and social-economic one (Colding, et al., 2019).

With the complexity of the processes that take place in the organization, ideas about the

perception of personnel as an ecosystem of people who cooperate and work together to increase

productivity in difficult conditions have arisen. The complexity of this ecosystem lies in its

multifactorial nature: personnel reserve, personnel consisting of different labor relations and

cultures. All of these issues can increase the importance of alignment (Snell, et al., 2019).

13

The ecosystem here is a connecting element for understanding the relationship between

psychological contracts, careers and many stakeholders. As part of their interaction, processes are

taking place that create career structures, and links between actors are created and broken. Risk

brings uncertainty about the likelihood of achieving career and personal goals, which occur

differently depending on the sustainability of the environment. Understanding current career

dynamics requires attention to attitudes and relationships in wider ecosystems in which people,

organizations, and community institutions are involved (Baruch, et al., 2019).

Thus, it is worth noting that at present the concept of ecosystem has a very broad meaning.

Starting as an ordinary term in biology, it began to turn into a widely used concept in the sciences

related to economics and strategic management. The main definitions, elements, models used and

authors of the above ecosystems can be briefly observed in Table 1.

Ecosystem Definition Paradigm Actors Authors

Business

ecosystem

A business

ecosystem- is the

network of

organizations-

including suppliers,

distributors,

customers,

competitors,

government agencies,

and so on—involved

in the delivery of a

specific product or

service through both

competition and

cooperation. The idea

is that each entity in

the ecosystem affects

and is affected by the

others, creating a

constantly evolving

relationship in which

each entity must be

flexible and

-Methodology

of business

ecosystem

network

analysis

(MOBENA)

Producer,

supplier,

orchestrator,

complementor,

competitors,

government

agencies,

customer,

geographic

industry

clusters,

company

partnership

networks,

marketplaces

Moore (1993,

1996, 2016),

Battistella, et al

(2013).
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adaptable in order to

survive as in a

biological ecosystem.

Innovation

ecosystem

Innovation

ecosystem - is the

evolving set of

actors, activities,

artifacts, institutions

and relations,

including

complementary and

substitute relations,

that are important for

the innovative

performance of an

actor or a population

of actors.

-Triple helix

model

Governments

(both central

and local),

Industry,

Universities and

Research

centres.

Global Entity,

Higher Level

Entities,

Locally

interacting

agents.

Arenal, et al

(2020)

Muthukannan,

et al (2020)

Knowledge

ecosystem

Knowledge

ecosystem- is an

approach to

knowledge

management aimed

at fostering

interactions between

participants in an

exchange,

simplifying decision-

making and

stimulating

innovation through

the evolution of

collaboration

between agents.

-Formwork of

national

knowledge

ecosystem

Universities,

pubic research

institute, state

laboratories,

innovative

entrepreneurs,

knowledge-

based

enterprises,

knowledge

government

agencies,

capitalist

venture, civil

knowledge

society and

media

Entezari

(2019),

Clarysse, et al.,

(2014), Bathelt

& Cohendet

(2014), Phelps,

et al. (2012),

Jaffe (1986)
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Entrepreneurship

ecosystem

Entrepreneurship

ecosystem- is an

ecosystem that

focuses on

entrepreneurs or

entrepreneurial

teams, which has the

main goal of

economic well-being

and prosperity.

-Complex

adaptive

system (CAS)

theory

Governments

and related

institutions and

theirs policies,

companies,

Universities and

research

institutions

Inclusive

culture and

diverse

infrastructure

Scaringella &

Radziwon

(2018),

Nambisan &

Baron (2013)

Social-

Ecological

ecosystem

Social-Ecological

ecosystem – is an

ecosystem

constituting a

coherent system of

biophysical and

social factors that

regularly interact in a

resilient, sustained

manner and

organisational scales,

which may be

hierarchically linked.

-Conceptual

framework of

social-

ecological

systems

Governments

and related

institutions and

theirs policies

Fukamachi

(2020).

Colding &

Barthel (2019)

Table 1. Ecosystems overview

Thus, it can be noted that ecosystems, as complex concepts, include many actors and

frameworks. In particular, the role of both human capital and talents in these processes is

recognized. However, an association of the notion of ecosystems with talent management is still a

relatively new direction in this field. That is why, within the framework of this work, it will be
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interesting to look at the conceptualization of the MTM formation by developing an ecosystem

model that combines different factors.

Within the framework of the existing discourse, it is necessary to conduct additional

research in the field of influence (both positive and negative) of various interregional and

intercountry elements, such as, for example, geographical features of the area, social situation,

sector, the phase of company development, etc.

The next part will explore in detail the concept of global talent management (GTM), as a

forerunner to the MTM concept, at various levels.

1.2 Defining a concept of global talent management (GTM): features and effects for different

levels of application

The current level of development of literature in the field of TM has several different

directions for study: firm-level TM and GTM.

The foundation for the concept of global talent management was laid even before the 19th

century in various fields of knowledge: art, sports, early education, etc. (Tarique & Schuler, 2010).

However, only by the 1990s. after the emergence of the term “war for talent”, coined by the

McKinsey consultancy team, interest in the idea rekindled (Michaels, et al., 2001). Governments

across the world have engaged in this struggle through the development of various national policies

aimed, for example, at promoting immigration, investing in education and human development of

their citizens (“Home Growing”) (Oettl & Agrawal, 2008; Ragazzi, 2014; Saxenian, 2005; Tung,

2008; Zweig, 2006). Such an active participation of various governmental and non-governmental

organizations in the talent management process forms its globality, as it goes beyond one

organization and its activities in human resource management and draws attention to the

complexity of the environment in which organizations develop their talent management systems

and where people make career choices (Khilji, et al., 2015).

GTM notion grew out of the HRM concept, making it more specific and narrowly focused

(Latukha, 2015). Until now, the authors offer their interpretations of this phenomena, placing

different accents (Malik, et al., 2019): starting with re-inventing HRM, continuity of human

resources, human resource development based on current needs; exclusive and inclusive

approaches (Thunnissen et al., 2013); and ending with a broader notion of integration.

GTM includes ideas for identifying, educating, and supporting high-potential employees

(HiPo) on the global scale. HiPo employees, in this case, are defined as distinctively talented

individuals who are valuable and unique to the organization (Gelens, et al., 2013). HRM, in turn,

covers a wider list of actors, including, in addition to employees, investors, customers, suppliers,

etc.
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Global talent and talent management concepts are based largely on human capital and focus

on who is considered talented (Al Ariss, et al., 2014). For example, Tarique and Schuler (2010)

describe GTM as a practice “that attracts, develops and retains people with high levels of human

capital”. Other views designate talent as “shared” or “unique”, taking for granted the composition

of the talent and how that composition is obtained (Crane, et al., 2019).

Major works written on the subject of GTM fall into two broad categories:

1) Focus on the micro level. The bulk of the literature here focuses on celebrities and

individual achievement and performance (Aguinis & O'Boyle, 2014; Call, et al., 2015);

2) Focus on the macro level. Scientists in this area study the exogenous and endogenous

drivers of GTM systems and processes (Tarique & Schuler, 2010) or the subroutines and

GTM systems themselves (Beamond, et al., 2016).

However, we can identify several levels of GTM application: individual and organizational

(Morris, et al., 2016). In the main works on the topic, there is no analysis of the impact of GTM at

several levels and considered variety of factors that define ecosystems.

1.2.1 Individual level of global talent management

Although GTM systems cover different levels, in the literature on the individual level, these

practices are embodied in the form of idiosyncratic perceptions (for example, Tremblay, et al.,

2010).

However, individuals who have their own experiences are all included in a general context

that provides opportunities for reflection, to the extent that this context can enhance or overshadow

each person's own perception of HR practice (Dello Russo, et al., 2018). Some research in this

area has focused on the behavior of individuals in the framework of their interactions with each

other and is related to the consideration of behavior associated with initiative for change and

improved work regime, expanding the boundaries of their contribution to the process.

It is worth noting that human capital at the individual level is to some extent a combination

of local knowledge and firm experience.

Individual mobility and their interaction with organizations and societies provide greater

access to knowledge and reduce the need to create this knowledge. Moreover, individuals gain

diverse experiences and serve as a source for organizations and societies (Khilji, et al., 2015).


[…]


analysis, they can also be divided into recommendations for the country and for the firm.

One of the main and connecting elements is laws, restrictions, policies, programs and

activities, which, according to experts, can both slow down and speed up MTM. This element has

several important influences that can be worked out to create a better environment for the
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development of MTM and help overcome the barriers we identified, corruption, nepotism and

bureaucracy).

Firstly, these are well-developed and relevant laws for education in the country. As was

mentioned more than once by the respondents, in Russia there is quite good access to education,

but this is not enough for the formation of high-quality talents. New programs are needed that will

contribute to the creation of the prestige of the teaching profession and will help create “new

educational standards based on the interest, not punishment of the pupil / student” (respondent #

14). Moreover, reforms are also needed in the scientific sphere, in an area that is currently

“overregulated” (respondent # 4). This will help talent really show their creativity and not be afraid

to be punished for it.

Secondly, these are additional programs in social and healthcare systems. This element

creates a comfortable living environment for talents and gives them a certain sense of stability in

order to raise children in this country and not be afraid to lose everything at any moment (Holden,

et al., 2013).

Thirdly, this is a more thorough work on legislation in the field of demographics, diaspora

and returnees. There is a debate about demographics and fertility. Several studies suggest that

maternity benefits are unsuccessful in raising fertility (Luci-Greulich & Thévenon, 2013), despite

the fact that some writers claim that monetary child benefits stimulate reproduction by reducing

essential expenses (D'Addio & Mira d'Ercole, 2005). Instead of specific individual initiatives, a

package of political measures in favor of the family is clearly the most attractive from the

standpoint of reproductive behavior, and the most promising are those aimed at strengthening the

compatibility of motherhood with formal labor force participation (Mer, et. al., 2015). Moreover,

“there is practically no policy on the part of the state to attract talent back from abroad” (respondent

# 6), and work with the diaspora and migrants is also not in the focus of attention, since most

quality temporary and low-paid. “The current laws force people to have a “black income”, since

it is very difficult to find a job legally (respondent # 6).

Recommendations for firms include work in several areas.

First, the main point for the low rating is the virtual absence of an inclusive culture. This

is closely related to the activities of the state in the field of enacting laws that ensure equal rights

for representatives of different genders and nationalities to work, which is related to the previous

dimension. Work on the creation of D&I must be carried out through all important stages of the

employee lifecycle - before application, during application and being an employee. To this end,

basic guidelines for companies have been identified based on the time frame and capabilities of

the company (Appendix 2).

69

Secondly, the development of partnerships with a network of universities and research

institutions, knowledge-intensive enterprises to create an environment with the highest degree of

attractiveness for talents and the development of their potential. This is included in the pool of

recommendations for the development of D&I, but here we take a broader focus. Respondent #13

emphasizes:

“It will help companies to extend the recruiting pool and prepare talents in prior to

hiring”.

Thus, we have identified the main elements that are most important for the MTM

ecosystem, sustainable connections within this ecosystem, as well as important elements of the

Russian context, which increases or, conversely, decreases the influence of certain elements within

the system. On the basis of this, recommendations and main directions of activity were developed,

both for the state and for companies.

4. Conclusions and implications

4.1 Conclusions

The concept of ecosystems given new life has sparked a wave of new research in this area.

The result of this work was the creation of a new framework - the MTM ecosystem, which includes

several levels - the level of the country and the company, which corresponds to the initially set

research aim.

Certain research questions also received interesting answers. So, studying the elements of

the MTM ecosystem in country and firm levels, a pool of 18 elements was determined, which

reflect various manifestations of the elements of other previously defined ecosystems, as well as

supplemented with other MTM-specific contexts. Further, answering the second posed question,

the relationships between the elements and their degree of relationship (strong-medium-weak)

were determined. It is worth noting that the elements of the system interact not only at their own

level (for example, at the country level), but also interact with the elements of the firm's level,

thereby creating complex chains of relationships, thereby creating competitive advantages at both

levels. Finally, the main elements of the Russian country-specific context were identified, which

mainly negatively affects the MTM ecosystem.

Thus, within the framework of this study, the main opportunities and pain points for the

formation of a successful ecosystem in today's Russian realities were identified, which can be

further developed in theory, as well as the most stable bundles of elements for practical purposes,

understanding at what point the desired value is created.
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4.2 Theoretical contribution

This research contributes to several major areas at once. In the first place, the developed

concept of the MTM ecosystem has never been proposed by anyone before, which creates a new

direction for study in the field of ecosystem theory (Moore (2016); Arenal, et.al., (2020); Entezari,

(2019); Clarysse, et al., (2014); Nambisan and Baron (2013); Fukamachi (2020)). The framework

created by the author confirms the hypothesis about the interconnectedness of four existing

ecosystems and their impact on the MTM ecosystem and their elements, which, in their essence,

were the main basic elements for the development of a new one.

The framework of the MTM ecosystem also contributes to the development of an

understanding of concepts about MTM. Thus, previous studies have mainly focused on several

areas:

1) MTM definition and separation of this concept from GTM (Cooke, et al., 2014; King, et

al., 2019; Lanvin & Evans, 2013; Khilji, et al., 2015). Here the study has added a new

section to explore - elements and their relationship within a country-specific context;

2) General model that describes MTM (Metcalfe, et al. 2020; Collings, et al, 2018; Shafieian,

2014). Within the framework of this study, specific elements and their interrelationships

were identified for a more targeted work with talent management practices, which brought

the model to a new plane;

3) The interaction between micro and macro systems (Vaiman, et al., 2018). The study

combined two levels - the level of the state and the level of the firm, and showed, using a

specific example, how elements of different levels can influence and interact with each

other.

Moreover, the analysis of the impact of country-specific contexts on MTM has become an

interesting paradigm. There have already been many works in the literature on the context of

countries and regions around the world (e.g. Al Ariss, et al., 2014; Ragazzi, 2014). This work

contributed to the description of the Russian context (Grachev, et al., 2007; Muratbekova-Touron,

et. al., 2018; Latukha, 2015; Holden & Vaiman, 2013), adding the connection and mutual influence

between the elements of MTM and the context.

4.3 Managerial relevance

The current research gives an in-depth insight of the elements that are involved in the

creation of favorable conditions for the development of talent in the Russian Federation, and also

explains why there are certain problems in the country in this area.
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The MTM ecosystem framework can become a practical tool that can be used in developing

the necessary recommendations in the field of working with talent in Russia to create a competitive

advantage in this area.

It can be used by various actors - the state and government agencies that develop policies

in the field of social welfare of the population, as well as companies to create a sustainable talent

pipeline.

With understanding of what elements and knowing how they interact, managers can change

the outcome in their direction, realizing in time what certain influences on each element can lead

to.

Moreover, an important addition is the focus on the Russian context, which was considered

when building this model. Context plays a role of an invisible force that can distort or, conversely,

improve even the best talent management initiatives. Knowing certain elements of the Russian

context and the degree of their influence, it will be easier for practitioners to adapt borrowed

initiatives and develop new ones that will be specially created for mitigation f Russian reality.

Based on the data obtained, recommendations were formed to solve the most pressing

problems, which currently do not allow creating a stable network of talent management practices

and forming a competitive advantage.

Thus, the proposed model will help practitioners in Russia to make more targeted efforts

to solve strategic tasks in the field of talent management, both at the state level and at the firm

level.

4.4 Limitations and recommendations for further research

Of course, it is worth noting, like any research, this master thesis also has its limitations

and opportunities for further development of the topic.

The results of this study are based on a normal sample size (n = 19), considering all the

strict requirements that were put forward by the respondents. Despite careful selection of

respondents, breadth of geography, gender diversity, data analysis methods, the synthesis of these

findings should be approached with caution. This constraint, however, does not invalidate the

conclusions made from the data. It lays the groundwork for larger-scale study in the future. Perhaps

with an even larger sample, it will be possible to get even more accurate and interesting data.

Moreover, an important component is the honesty and frankness of the respondents. HR is

a very delicate topic for discussion, as personal data and corporate ethics often prohibit speaking

one's opinion about global things without permission from the company. For mitigation of this

risk, the security was complete anonymity (without specifying the personal data of the respondent

and the name of a specific company).
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Moreover, the context of a country can change, which also leads to changes in the

relationship of elements and their relevance. The study was intentionally narrowed down to the

Russian context, but with the further idea that it could potentially be scaled up to the contexts of

other countries. Certain elements are very universal, but the degree of their importance, as well as

the degree of interconnection of elements and elements of the country-specific context, will require

additional analysis from researchers.

It should be noted that the main focus of this work is on the development of the theoretical

basis of the MTM ecosystem in Russia and its application to the landscape of the current realities

of reality from a descriptive point of view. In addition, the specificity and data limitations for this

study did not make it possible to carry out a quantitative method. However, given the continued

need for variability, further quantitative analysis to assess its explanatory power may be required.
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Appendix 1. Interview Guide

Dear respondent,

Thank you very much for your response and consent to take part in the interview!

The topic of my master's thesis is “Shaping ecosystem for macro talent management: the case of

Russia”. The aim of this study is to identify the main elements and characteristics of a macro-level

talent management (MTM) ecosystem that can form competitive advantages for the firm and the

state.

This interview consists of 31 open-ended questions. In order for it to pass as efficiently as possible,

I have prepared a list of basic concepts.

MTM includes activities aimed at attracting, mobilizing, developing and retaining the best talent

in organizations. Specifically, MTMs are factors (eg, demographic, economic, educational, social

and political) in countries that affect the quality and quantity of talent within and between regions.

MTM takes into account many interrelated and interactive factors operating in the context of a

given country, which directly or indirectly affect the availability, quality and mobility of people,

skills and knowledge.

As part of my research, several factors have been identified that will be tested during this interview

and can potentially determine the ecosystem under study:

Country level elements: government laws, restrictions, policies, programs and activities,

demographics, diaspora and returnees, diverse infrastructure, political stability, social and

healthcare system, human rights protection, environmental awareness, access to education,

network of universities and research institutions

Firm level elements: Diverse and inclusive culture, innovative entrepreneurs, knowledge-based

enterprises, R&D, level of digitalization

During the interview, you can add other elements at your discretion, as well as establish

relationships between them and vice versa.

Interviewee profile:

• Location (city, region)

• Type of company (MNE, SME, Start-up) / or simply size of the company

• Sector

• Years of professional experience
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• Current position within the company

1 RQ: How elements of MTM ecosystem are determined on country and firm levels?

Questions:

1) How would you define the concept of MTM? What could you name as MTM ecosystem

elements?

2) Describe the ideal conditions, in your understanding, for the application of macro talent

management practices, both at the firm level and at the country level?

3) How do government laws, restrictions, policies, programs and activities define MTM at

the country level?

4) Do sociological indicators such as demographics, diaspora and returnees define MTM at

the country level? How?

5) How does having a developed infrastructure affect MTM at the country level?

6) What impact does political stability have in defining MTM at the country level?

7) Does the social and healthcare system define MTM at the country level? How?

8) How does human rights protection affect MTM at the country level?

9) How does environmental awareness define MTM at the country level?

10) How are access to education, network of universities and research institutions reflected

on MTM at the country level?

11) Does Diverse and inclusive culture define MTM at the firm level and how?

12) Does innovative entrepreneurs and the level of digitalization define MTM at the company

level and how?

13) Does knowledge-based enterprises and R&D define MTM at the company level and

how?

14) How strong is the influence of the external environment (for example, standards

developed by global institutions or developed states) on the elements of the MTM

ecosystem?
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15) Are there any named or unnamed elements at the country and / or firm level that you

consider specific to MTM in Russia?

2 RQ: How elements of MTM ecosystem are interconnected and may serve for competitive

advantages of firms and states?

Questions:

1) How do government laws, restrictions, policies, programs and activities affect the creation

of a Diverse and inclusive culture at the firm level?

2) How do sociological indicators such as demographics, diaspora and returnees influence the

creation of a Diverse and inclusive culture at the firm level?

3) Is there a connection between the availability of wide access to education, a developed

network of universities and research institutions and the number of innovative entrepreneurs

in the country? Is this link important for creating competitive advantage at the firm and

country level?

4) Is there a relationship between the state's environmental awareness and the level of

innovative entrepreneurs?

5) Does political stability contribute to the development of social and healthcare system,

human rights protection, environmental awareness and expanding access to education in

the country? Does such a symbiosis of factors form a country's competitive advantage in

the TM area?

6) Do you think there is a direct link between access to education in Russia and the

improvement in the quality of teaching at universities and an increase in the number of

developments in research centers?

7) Does the presence of knowledge-intensive enterprises in the country contribute to the

development of innovations in an R&D company?

8) Does the company's proximity to universities, research centers, industry clusters and

developed infrastructure create a competitive advantage for it in terms of expanding

innovation and attracting talent?

9) How does digitalization affect the business environment, the level of knowledge in the

country, and the socio-environmental factors in the country?

10) What elements of the MTM ecosystem, in your opinion, are the most important for the

formation of sustainable competitive advantage at the firm and country level?
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3 RQ: How country-specific context’ factors influence ecosystems for MTM ?

Questions:

1) In your opinion, how country-specific context’ factors influence ecosystems for MTM ?

2) How does the context of Russia differ from the contexts of other countries?

3) Do you know any Russian-specific context’ factors that can create a competitive

advantage to firms’ TM strategy?

4) What factors inside and outside the company help you develop HR practices?

5) What are the barriers inside and outside the company that keep you from getting better?

6) What in Russia can influence macro talent management ecosystem on global and country

levels?
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Appendix 2. D&I initiatives for the three key job characteristics

Source: compiled by author based on companies’ best-practices analysis
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