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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Macro talent management (MTM) is a set of activities that governmental and non-governmental organizations develop and implement in order to attract, develop, and retain talents at a country level in favor of productivity, innovativeness, performance, and the competitive advantage of local firms as well as social benefit. In order to establish well-developed MTM initiatives, it’s important to understand MTM ecosystems’ elements and how they are interrelated. Daria identified existing research gap, proved it by the literature review and formulated research questions that guided her in the empirical part.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The master’s thesis consists of 3 parts and has a logical structure. The first part is dedicated to literature overview, thus the theoretical result of the work is quite obvious: using literature analysis and practical examples overview, the author systematized and structured theoretical approaches, clarified different definitions and theoretical concepts. The second part describes research methodology: sample, methods and data analysis and findings from empirical study. The last part of the thesis is discussion of findings and results. Important to mention that literature review done by Daria shows her research background: the author provided very detailed systematization of existing studies about employees’ turnover and retention.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach is very high. To achieve the goal the author put a certain list of supporting tasks, namely formulated several research questions that guide the empirical research. The author showed the ability to analyse the research problem and formulated tasks for empirical research correlated with research questions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology part is very clear and understandable. The author conducted interviews in order to answer research questions. The quality of selecting research tools and method is high and data validity is adequacy. Daria did very hard work to get and to analyse the data, so I can conclude that the quality of data gathering is very high.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The master thesis done by D. Pavlova can be evaluated as independent originally done research with the strongest author’ position. Daria shows excellent abilities in problem solving and scientific results analysis. The quality of theoretical conclusions done in the master thesis is very high.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The strong point of master’s thesis is the findings and conclusions that are based on the empirical analysis. Daria can be characterized as result-oriented researcher. The output from her work based on the high level of self-dependency. There is no doubt that the work can be defined as a very interesting research with useful practical orientation. The author made important conclusions and provided the support for all research questions. The quality of practical conclusions done is also very high.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The overall quality of thesis layout is high and meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Daria Pavlova meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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